
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 20/23.03.2022 
privind aprobarea schimbării destinației unor imobile 

 
 
    Consiliul local al comunei Vetiş, jud. Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară din data de 
23.03.2022, 
    Analizând Referatul de aprobare nr. 1.767/08.03.2022 și Proiectul de hotărâre privind 
aprobarea schimbării destinației unor imobile nr. 1.767/08.03.2022, inițiate de primarul 
comunei Vetiș, Raportul de specialitate nr. 1985/15.03.2022 al Serviciului investiţii, 
patrimoniu, servicii publice, administrativ şi situaţii de urgenţă, precum și Avizul comisiei de 
specialitate C1 a consiliului local nr. 17 din 23.03.2022 și  Avizul comisiei de specialitate C2 
a consiliului local nr. 9 din 23.03.2022 
      Luând în considerare prevederile art. 112 alin. (6^2) din Legea educației naționale nr. 
1/2011, cu modificările și completările ulterioare,  
      Luând în considerare prevederile art. 361 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, 
       În baza art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ.  
 
        În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. g), din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 
privind Codul administrative, actualizată 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
        Art. 1 Se aprobă schimbarea destinației din bază materială folosită de instituţiile şi 
unităţile de învăţământ preuniversitar de stat în clădiri administrative, a următoarelor clădiri 
și terenuri înregistrate în inventarul patrimoniului public al comunei Vetiș: 

- Școala generală clasele I – IV Oar,  nr. 303, (actual str. Tordai Demeter nr. 11), 
suprafața construită 237 mp, construită în anul 1868, valoare de inventar 164.000 
lei, nr. inventar 1200043; 

- Teren aferent în suprafață de 1.586 mp, valoare de inventar 23.859,75 lei, nr. 
inventar 1000007; 

- Școala generală clasele I – IV Oar, nr. 172, (actual str. Mare nr. 24), suprafața 
construită 137 mp, construită în anul 1860, valoare de inventar 111.900 lei, nr. 
inventar 1200042; 

- Teren aferent în suprafață de 1.818 mp, valoare de inventar 27.349,75 lei, nr. 
inventar 1000008;  

- Școala generală cls. I- IV, Decebal, str. Parcului nr.13, Sc = 367 mp, construită în 
anul 1964, valoare de inventar 178.300,00 lei, nr. inventar 1200029. 
 
 
 
 
 



 
    
 
 
 
   Art. 2  Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al comunei Vetiș a 
clădirii:  

- Școala generală clasele I – IV Oar,  nr. 303, (actual str. Tordai Demeter nr. 11), 
suprafața construită 237 mp, construită în anul 1868, valoare de inventar 164.000 
lei, nr. inventar 1200043. 

     Art. 3   Se aprobă scoaterea din funcțiune și casare prin demolare a imobilului de la art. 
2 și scoaterea din inventarul patrimoniului privat al comunei Vetiș. Scoaterea din fucțiune se 
va realiza cu respectarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 112/2000 pentru 
reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor 
corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale. 
     Art. 4  Prezenta hotărâre va fi comunicată Biroului buget, contabilitate, impozite şi taxe 
locale şi achiziţii publice și Serviciului de Investiții, Patrimoniu și Servicii publice, în vederea 
aducerii la îndeplinire, Instituției Prefectului județului Satu Mare și va fi adusă la cunoștinta 
publică prin postare în Monitorul Oficial al comunei Vetiș, pe pagina web oficială a comunei 
www.vetis.ro . 
 
 
  

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
               Levente-Sandor LAZA                                               Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                     Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-13, Nr. total al consilierilor absenţi- 2 Voturi pentru-13 Voturi 
împotrivă- 0,   Abţineri-0 
 

http://www.vetis.ro/

